
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  24  DEL  24/01/2018

OGGETTO

SERVIZIO  SGOMBRO  DELLA  NEVE  E  LAVORI  ACCESSORI  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI PER LA ZONA DI INTERVENTO 3. LIQUIDAZIONE COMPENSO PER LA 
STAGIONE INVERNALE 2016/2017



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29/11/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Con proposta del Responsabile dell'U.O. Manutenzione strade Nord, si segnala che:

 con determinazione dirigenziale n.  301,  del  26.05.2016 sono stati  approvati  gli  atti  
propedeutici  all’appalto  dello  di  sgombro  della  neve,  e  lavori  accessori,  DAL  1 
OTTOBRE 2016 AL 30 APRILE 2019 E APPALTI FORFETARI 118 E 128 PER IL 
PERIODO DAL 1° OTTOBRE 2016 AL 15 MAGGIO 2019;

 con  la  citata  determinazione  dirigenziale  si  è,  inoltre,  stabilito  di  procedere  ad 
affidamento mediante l’attivazione di richiesta di offerta (Rdo) nell'ambito del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  all'interno  della  Centrale  di 
committenza regionale con la piattaforma “Intercent-ER” gestito dalla Regione Emilia-
Romagna, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso;

• relativamente alla RDO PI030150-16 per il servizio Zona 3 SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DAL 1 OTTOBRE 2016 AL 30 APRILE 
2019 E APPALTI FORFETARI 118 E 128 PER IL PERIODO DAL 1° OTTOBRE 2016 
AL  15  MAGGIO  2019  relativa  al  reparto  nord,  C.I.G. 670381317F  sono  state 
invitate le seguenti Ditte:
BECCHI FRANCESCO
CUCCHI STEFANO
GIGANTE PAOLO
NICOLINI  FRATELLI  SNC  DI  NICOLINI  ALESSANDRO  E  DANTE  SOCIETA’  IN 
NOME COLLETTIVO
SEGHEDONI SNC DI DOMENICO SEGHEDONI E C.

• non essendo pervenuta alcuna offerta la gara è stata dichiarata deserta;

• nonostante le numerose e approfondite ricerche sul territorio che si sono protratte dal 
2016 ad oggi, effettuate dai competenti uffici della Provincia, è stata confermata la 
mancanza di interesse da parte di operatori economici per l'esecuzione del servizio in 
parola;

• stante la necessità di garantire il servizio sgombero neve è stato necessario procedere 

Determinazione N. 24 del 24/01/2018 
pag. 2/5



all'affidamento diretto in via d'urgenza per assicurare le condizioni minime di sicurezza 
della  circolazione  stradale  per  la  stagione  invernale  2016  al  Sig.  Villa  Enzo  di  
Reggiolo;

• il sig. Villa Enzo ha svolto il servizio in parola, per la stagione invernale 2016/2017;

• la  somma derivante  dallo  svolgimento  di  detto  servizio  ammonta  a  €  22.871,71 e 
risulta  già  impegnata  e  disponibile  con  determinazione  dirigenziale  n.  642,  del 
26.09.2017;

• occorre ora procedere al pagamento di detta somma al Sig. Villa Enzo, con sede a 
Reggiolo in Via Ariosto n. 48 la predetta somma di € 22.871,71, così come risulta dalla 
fattura n. 3/a del 22.11.2017;

Si ritiene di:

• prendere  atto  dell'avvenuta  esecuzione  del  servizio  sgombro  della  neve  e  lavori 
accessori  sulle  strade provinciali  n.4,  n.  5,  n.  43,  n.  44,  n.  45  e  n.  46  (Zona di 
Intervento 3) per una lunghezza complessiva di km 45,74, per la stagione invernale 
2016, da parte del Sig. Villa Enzo con sede in Via Ariosto n. 48 a Reggiolo (R.E.),  
P.IVA 01383350350;

• dare atto che:
▪ la spesa complessiva derivante dal servizio ammonta a netti € 18.747,30, oltre 

all'IVA di € 4.124,41 per complessivi € 22.871,71;
▪ la spesa dii € 22.871,71, risulta già impegnata e disponibile con determinazione 

dirigenziale n. 174/2017, alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2018 in esercizio provvisorio ed al  
corrispondente Capitolo 2034 “Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero 
neve”,  che  verrà  inserito  nel  PEG  2018  con  esigibilità  2018,  sul  residuo 
894/2017;

▪ l’assunzione  della  presente  determinazione  dirigenziale  riveste  i  caratteri 
dell’urgenza,  in  quanto  il  mancato  pagamento  esporrebbe  l’Ente  a  danni 
patrimoniali certi e gravi, legati ad eventuali interessi per ritardato pagamento;

• liquidare  al  Sig.  Villa Enzo,  con sede a Reggiolo in  Via Ariosto n.  48 la  predetta 
somma di € 22.871,71, così come risulta dalla fattura n. 3/a del 22.11.2017.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'avvenuta esecuzione del servizio sgombro  della neve e lavori 
accessori  sulle  strade provinciali  n.4,  n.  5,  n.  43,  n.  44,  n.  45  e  n.  46  (Zona di 
Intervento 3) per una lunghezza complessiva di km 45,74, per la stagione invernale 
2016, da parte del Sig. Villa Enzo con sede in Via Ariosto n. 48 a Reggiolo (R.E.),  
P.IVA 01383350350;

• di dare atto che:

Determinazione N. 24 del 24/01/2018 
pag. 3/5



▪ la spesa complessiva derivante dal servizio ammonta a netti € 18.747,30, oltre 
all'IVA di € 4.124,41 per complessivi € 22.871,71;

▪ la spesa dii € 22.871,71, risulta già impegnata e disponibile con determinazione 
dirigenziale n. 174/2017, alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2018 in esercizio provvisorio ed al  
corrispondente Capitolo 2034 “Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero 
neve”,  che  verrà  inserito  nel  PEG  2018  con  esigibilità  2018,  sul  residuo 
174/2017;

▪ l’assunzione  della  presente  determinazione  dirigenziale  riveste  i  caratteri 
dell’urgenza,  in  quanto  il  mancato  pagamento  esporrebbe  l’Ente  a  danni 
patrimoniali certi e gravi, legati ad eventuali interessi per ritardato pagamento;

• di liquidare al Sig. Villa Enzo, con sede a Reggiolo in Via Ariosto n. 48 la predetta 
somma di € 22.871,71, così come risulta dalla fattura n. 3/a del 22.11.2017.

Determinazione N. 24 del 24/01/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 24 del 24/01/2018 
pag. 5/5


